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Sammanfattning 
Malmö stad vill inledningsvis lyfta fram att ett så pass omfattande material som 
utredningarna utgör – med reformerande förslag inom flera samhällsområden – bör ha 
en längre remisstid.  

Malmö stad bedömer att det är välkommet att undersöka vilka faktorer som påverkar 
produktivitetstillväxten som ett sätt att säkerställa väl använda skattepengar och 
långsiktig produktivitet. Kommunen bedömer dock att det har blivit ett alltför ensidigt 
fokus på produktivitet som lins för att bedöma offentliga verksamheter. Produktivitet 
måste vägas mot kärnvärden som demokratiska processer, rättssäkerhet, hållbarhet och 
samhällsskyddande reglering. Malmö stad vill påtala riskerna med att föra resonemang, 
även om de är teoretiska, där endast produktivitet värderas. 

Om förslagen i betänkandena genomförs bör finansieringsprincipen tillämpas och 
kommunerna få full kostnadstäckning. Malmö stad noterar också att flera av förslagen 
– framför allt i kapitel 7 (”Bostad och byggande”) i SOU 2024:29 – tydligt utmanar den 
kommunala självstyrelsen. 

Malmö stad ställer sig positiv till flera av Produktivitetskommissionens enskilda förslag 
– inte minst flera av de förslag som syftar till förenkling och minskad administration – 
men avstyrker också två förslag. Även om Malmö stad delar vissa av utredningens 
bedömningar i kapitel 7 (”Bostäder och byggande” i SOU 2024:29 kan kommunen 
totalt sett och mot bakgrund av ovanstående inte oreserverat stödja 
Produktivitetskommissionens förslag till reformering av bostadspolitikens regelverk. 
Kommunen måste därför avstyrka förslaget. Malmö stad avstyrker också förslaget om 
en förändrad hyresreglering i det befintliga beståndet (10.4.1 i SOU 2025:96). 
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Yttrande 
Malmö stad inleder med generella synpunkter på betänkandena. Därefter redovisar 
kommunen sina synpunkter på enskilda förslag och bedömningar i respektive 
betänkande. 

Generella synpunkter 
Malmö stad vill inledningsvis lyfta fram att ett så pass omfattande material som 
utredningarna utgör – med reformerande förslag inom flera samhällsområden – bör ha 
en längre remisstid. Kommunen uppfattar att det är i alla intressenters intresse och 
ytterst en demokratifråga att remittenter av olika karaktär och med olika resurser får 
möjligheter att ta fram informerade yttranden över remisser från staten. 

Malmö stad noterar att såväl delbetänkandet som slutbetänkandet är omfattande med 
en väldigt bred ansats. Betänkandena innehåller fler bedömningar och resonemang än 
konkreta förslag att ta ställning till. Detta faktum försvårar bedömningen av vilka 
konsekvenser utredningarna skulle kunna få. Kommunen saknar också en 
prioriteringsordning som anger vilka av förslagen som utredningen uppfattar som de 
viktigaste för en ökad produktivitet. Oaktat detta ställer sig Malmö stad positivt till 
flera av de enskilda förslagen. 

Malmö stad noterar dock att en del av förslagen överlappar förslag från andra nyligen 
avslutade utredningar. Detta gäller inte minst på utbildningsområdet där kommunen 
yttrat sig över flera av förslagen i de nu aktuella utredningarna i samband med att 
förslagen remitterats i andra betänkanden från Regeringskansliet under 2024 och våren 
2025.  

Malmö stad bedömer att det är välkommet att undersöka vilka faktorer som påverkar 
produktivitetstillväxten som ett sätt att säkerställa väl använda skattepengar och 
långsiktig produktivitet. Kommunen bedömer dock att det har blivit ett alltför ensidigt 
fokus på produktivitet som lins för att bedöma offentliga verksamheter. Det finns 
svårigheter att definiera vad verksamheten kostar per producerad enhet – att räkna på 
styckkostnader är sällan görbart och offentliga organisationer agerar inte heller på en 
marknad som kan reglera beteenden. Ett annat – och möjligen tyngre – skäl är att 
produktivitet (i den mån den kan mätas) ständigt måste vägas mot kärnvärden som 
demokratiska processer, rättssäkerhet, hållbarhet och samhällsskyddande reglering. 
Även om det kan vara positivt med en hög produktivitet i exempelvis produktionen av 
bostäder kan ett alltför ensidigt fokus på produktivitet leda till andra och negativa 
samhällskonsekvenser som exempelvis ökade utsläpp, hälsofarliga miljöer eller mindre 
attraktiva livsmiljöer. Detta borde framgå tydligare av konsekvensbeskrivningarna. 

Malmö stad vill framhålla att det i utredningens mer analyserande avsnitt förs 
resonemang som kan ha negativ effekt för vissa av kommunernas målgrupper. 
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Kommunen anser inte att dessa resonemang alltid syns i själva förslagen som 
utredningen lägger fram men vill ändå belysa riskerna med sådana resonemang. Ett 
exempel återfinns i avsnitt 17.2 i SOU 2025:96 (sidan 532) där utredningen 
beskriver ”att det teoretiskt är möjligt att uppnå större effekter på ekonomins samlade 
produktivitet om vårdsystemet till exempel skulle prioritera vårdbehov hos 
högproduktiva individer i arbetsför ålder framför individer med potentiellt större 
behov.” Malmö stad vill påtala riskerna med att föra resonemang, även om de är 
teoretiska, där endast produktivitet värderas. 

Vidare ser Malmö stad att konsekvensbeskrivningarna i utredningarna behandlar vart 
och ett av förslagen men inte helheten av vad ett uttalat fokus på produktivitet skulle 
innebära för kommunerna och andra offentliga organisationer. Kommunen noterar 
också att flera av förslagen – framför allt i kapitel 7 (”Bostad och byggande”) i SOU 
2024:29 – tydligt utmanar den kommunala självstyrelsen.  

Slutligen förutsätter Malmö stad att finansieringsprincipen tillämpas och att 
kommunerna får full kostnadstäckning om förslagen i betänkandena genomförs. 
Kommunen bedömer att flera av förslagen medför ekonomiska och organisatoriska 
konsekvenser för kommunerna i form av höjda krav på kommunal kapacitet. Därför är 
det angeläget med ett fördjupat resonemang kring förslagens genomförbarhet också 
utifrån de konsekvenser de kan medföra. 

 

Goda möjligheter till ökat välstånd (SOU 2024:29): synpunkter på 
förslag och bedömningar 
5. Regelförenkling 

5.6.4 – Inhämta synpunkter från näringsliv och andra 
 
När det gäller förslaget att genomföra förenklingskampanjer ser Malmö stad detta som 
ett bra steg för att minska den administrativa bördan i offentlig sektor. Kommunen 
bedömer det som nödvändigt att få till ändrade arbetssätt och också frigöra resurser till 
kärnverksamheten som i många fall står inför stora demografiska utmaningar med 
tillhörande kompetensförsörjningsproblem. 

5.6.5 – Alla regelverk ska följas upp eller utvärderas 

Malmö stads utgångspunkt är att det är positivt med uppföljning och utvärdering av 
regelverk men att detta behövas vägas mot behov av långsiktig stabilitet och 
förutsägbarhet. Kommunen bedömer att uppföljning och utvärdering måste ske 
objektivt (av en oberoende part) och vara effektiv och ändamålsenlig i förhållande till 
bland annat regelverkens omfattning och påverkan. 
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Malmö stad vill också lyfta fram att det kan vara problematiskt med alltför fasta 
tidsgränser. Vissa regelverk kanske ska utvärderas tidigare och andra senare och 
angelägenheten behöver förmodligen avgöras från fall till fall. Exempelvis kan fem år 
vara en alltför kort tid efter vilken en ny lag eller förordning ska följas upp eller 
utvärderas. 

6. Tillståndsprocesser 

6.3.1 – Övergripande och processuella frågor 

Malmö stad välkomnar förslaget om ökad samordning mellan stat, region och 
kommun. Det finns ett behov av att tydliggöra ansvarsfördelningen i plan- och 
tillståndsprocesser, särskilt i ärenden som berör infrastruktur, elnät och vattenbruk. 
Därtill finns ett behov av en nationell samordningsfunktion för plan- och 
tillståndsfrågor. 

Utredningen föreslår även att ändringstillstånd, i stället för en fullständig 
tillståndsprövning, ska göras till huvudregel vid ändring av befintliga verksamheter. 
Enligt Malmö stads uppfattning är det idag otydligt var gränsen mellan tillståndsplikt 
och anmälningsplikt går. Dessutom är det svårt att få ändringar av verksamheter 
prövade som ändringstillstånd. Genom att göra ändringstillstånd till huvudregel vid 
ändring av befintliga verksamheter skulle hanteringen av prövningarna både tydliggöras 
och förenklas.  

För att ytterligare underlätta hanteringen av prövningar och tillsyn bör det också 
tydliggöras var gränserna mellan anmälningsplikt, tillståndsplikt och tillsyn går. Vidare 
bör det, i likhet med kommissionens bedömning, vara möjligt att hantera fler ändringar 
av verksamheter genom en anmälan i stället för prövning. Det bör även övervägas om 
fler krav kan kontrolleras inom ramen för tillsynen i stället för att hanteras i 
tillståndsprövningen för att skapa bättre förutsättningar för snabbare 
tillståndsprocesser. För att säkerställa att förslagen får önskad effekt bör kommunerna 
ges full täckning för de ökade kostnaderna som förslagen skulle kunna medföra. 

6.3.2 – Den fysiska planeringen och riksintressen 

I remissen föreslås bland annat att en ventil införs i miljöbalken som möjliggör att 
angelägna allmänna intressen vägs mot varandra, bland annat utifrån en samlad 
samhällsekonomisk bedömning (6.3.2 i SOU 2024:29).  

 

Miljöbalkens grundläggande syfte är att skydda miljön och främja en hållbar utveckling. 
En ventil i miljöbalken riskerar att medföra att miljöskyddet försvagas i betydande 
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utsträckning genom att kortsiktiga ekonomiska eller politiska intressen kan prioriteras 
över långsiktiga miljöintressen. Malmö stad anser därför att förslagets potentiella 
negativa konsekvenser på miljön och för miljöskyddet behöver utredas och analyseras 
närmare. 

Malmö stad anser att en sådan ventil framför allt kan vara motiverad för att väga olika 
allmänna intressen (såsom kollektivtrafik, energiförsörjning och infrastruktur) mot 
varandra i stora projekt som är av avsevärd samhällsbetydelse. Enligt kommunens 
mening bör ventilen endast vara aktuell att tillämpa i undantagsfall då en mer generell 
tillämpning kan ha negativa konsekvenser på tillståndsprocessernas omfattning och 
tidsåtgång. Exempel som Öresundsbron visar dessutom att det är möjligt att förena 
stora samhällsnyttiga projekt med högt ställda krav på miljönytta.  

Att fastställa vad som ska anses utgöra ett angeläget allmänt intresse kan vara 
problematiskt. Om regeringen väljer att gå vidare med förslaget efterfrågar Malmö stad 
en närmare utredning kring förutsättningarna för att något ska anses vara ett angeläget 
allmänt intresse i det fortsatta lagstiftningsarbetet. Det behöver också finnas tydliga 
kriterier för bedömning av allmänt intresse. 

Vidare ser Malmö stad en risk att införandet av en ventil kan leda till att det redan 
mycket omfattande bedömningsunderlaget i tillståndsärendena utökas. Det kan också 
tillkomma rättsliga prövningar som ytterligare försvårar och förlänger 
tillståndsprocesserna. Bedömningen av vad som kan anses utgöra ett angeläget allmänt 
intresse kan dessutom variera, vilket ökar risken för skönsmässiga beslut.  

7. Bostäder och byggande 

Generella synpunkter på kapitel 7 

Malmö stad ser generellt positivt på statliga ambitioner som avser förenkling av 
regelverk och förkortande av ledtider. De förslag som kommissionen lägger fram står 
dock i konflikt med andra värden. Detta gäller exempelvis plan- och bygglagens syfte 
att med hänsyn till den enskilda människans frihet främja en samhällsutveckling med 
jämlika och goda sociala levnadsförhållanden och en god och långsiktigt hållbar 
livsmiljö för människorna i dagens samhälle och för kommande generationer. Den 
föreslagna inriktningen tar inte tillräcklig hänsyn till demokratiska värden och 
rättssäkerhetskrav som är viktiga att värna. Bedömningarna och förslagen görs utifrån 
ett snävt perspektiv och är bristfälligt underbyggda. Därtill ser Malmö stad flera 
utmaningar vad gäller prioriteringar bland och genomförande och verkställande av 
förslagen. Kommunen avstyrker därför förslaget. 

7.4.1 – Målsättningen för bostadsmarknaden behöver tydliggöras och regelverken 
reformeras 
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Utgångspunkten att staten behöver ta ett tydligare helhetsgrepp för 
bostadsförsörjningen har Malmö stad lyft i tidigare ärenden (senast i remissen av 
promemorian ”Åtgärder för en bättre bostadsförsörjning”). Kommunen har tidigare 
även varit positiv till att det tas fram en nationell handlingsplan för 
bostadsförsörjningen för att uppnå en helhetssyn (remissen av betänkandet ”Sänk 
tröskeln till en god bostad”).  

Malmö stad vill poängtera att det är problematiskt om ett omtag om bostadspolitiken 
görs enbart utifrån bättre marknadsförutsättningar. Malmö har idag inte längre en 
generell bostadsbrist då det har byggts många bostäder under en längre tidsperiod. 
Däremot finns det ett behov av fler bostäder som är ekonomiskt överkomliga för fler 
hushåll och ett bostadsutbud som motverkar trångboddhet. Kommunen bedömer 
därför att det är viktigt att det finns ett helhetsperspektiv i en sådan reformering där de 
sociala aspekterna är lika viktiga som de marknadsmässiga.  

7.4.2 – Inriktningar för ett mer samhällsekonomiskt effektivt och enklare 
bostadsbyggande  

Bostadsförsörjning är ett viktigt allmänt intresse och minst lika angeläget för 
kommunerna som för andra offentliga aktörer på regional och statlig nivå. Det saknas 
stöd för påståendet att kommunerna skulle ha bristande incitament att ta ansvar för 
bostadsförsörjningen. Malmö stad använder de verktyg som står till buds men behöver 
också göra avvägningar mellan bostadsförsörjningen och annan samhällsplanering. Att 
tolka sådana hänsynstaganden som bristande ansvar är att ge en både förenklad och 
felaktig bild.  

En decentraliserad förvaltning där besluten fattas med hänsyn till skiftande lokala 
förhållanden och med respekt för berörda allmänna och enskilda intressen är en viktig 
förutsättning för samhällsplaneringen. Malmö stad hävdar här att planläggning är en 
kommunal angelägenhet som ger förutsättningar för välavvägda beslut om 
markanvändning. Enligt kommunen saknas det skäl att ifrågasätta denna 
grundläggande kompetensfördelning mellan kommunerna och staten. 

Sammantaget delar alltså Malmö stad inte Produktivitetskommissionens uppfattning att 
plan- och bygglagen saknar förutsättningar att vara funktionell. Hänsynstagande till 
olika allmänna och enskilda intressen i planering och tillståndsprocesser ger 
förutsättningar för en långsiktigt hållbar planering. Även ur ett äganderättsperspektiv är 
det viktigt med ett regelverk som tar hänsyn till enskilda intressen och befintliga 
ägandeförhållanden. Fastigheter skiljer sig markant från annan egendom bland annat 
genom sin beständighet och genom sin inverkan på omgivningen. 

Nedan kommenterar Malmö stad de enskilda inriktningarna i utredningens bedömning: 
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Regelverken reformeras för att möjliggöra ett mer samhällsekonomiskt effektivt, 
enklare och industriellt byggande. Exempelvis genom en reformering som särskilt 
beaktar reglernas kostnadsdrivande effekter samt att ompröva dagens Plan- och 
bygglag.  

Malmö stad bedömer att en förenkling av regelverken som därmed blir lättare att 
tillämpa i grunden är positivt. Samtidigt är den byggda miljön ett komplext område 
som bland annat berör både tekniska och sociala frågor. Ett sådant regelverk kan 
därför aldrig vara så förenklat att relevanta värden går förlorade. Även om regelverket 
skulle begränsas till att beakta samhällsekonomi, säkerhet, hälsa och 
omgivningspåverkan är dessa områden i sig så komplexa att bedömningar alltid måste 
göras i det enskilda fallet. Det är oundvikligt att individuella bedömningar av olika 
handläggare kan leda till olika utfall, men att därav dra slutsatsen att det är mer rimligt 
att den byggande parten ska göra en egen och potentiellt tredje bedömning bedömer 
Malmö stad som anmärkningsvärt. Om resonemanget skulle tillämpas på 
domstolsväsendet skulle förekomsten av tingsrättsdomar med olika utfall leda till 
slutsatsen att målsägaren eller den anklagade i ett brottmål ska avgöra målet. 

Tillgången till byggbar mark förbättras. Exempelvis genom en uttalad ambition med 
omtaget av regelverket att tillgången till byggbar mark ska öka genom att ge samlade 
samhällsekonomiska aspekter en större tyngd.  

Malmö stad ser inte att det är tydligt definierat vad utredningen avser med 
begreppet ”byggbar mark”. Även om andelen byggbar mark skulle öka är det inte 
säkert att det mest effektiva är att bygga bostäder på den marken: även näringsliv, 
samhällsservice, infrastruktur, energiproduktion och annat kan ingå i ”byggbar mark”.   

Ett system utformas som säkerställer att statliga byggregler gäller i hela landet. 
Exempelvis krävs ytterligare åtgärder, så som tillsyn och sanktioner, för att stoppa 
förekomsten av förbjudna särkrav.  

Ett sätt att skapa förutsättningar för en enhetlig tillämpning över landet är att de 
statliga byggreglerna görs så tydliga som möjligt. Nyligen genomförd ändring med nya 
byggregler baserade på funktionskrav går snarare i motsatt riktning. 

Produktivitetskommissionen konstaterar att det inte går att avgöra omfattningen av 
särkrav, och förefaller basera sin uppfattning på källor från byggbranschen. En 
nyckelfråga är att lyckas åstadkomma en utformning som gör detta möjligt i praktisk 
mening och – inte minst – om det finns behov av det. Att kommuner liksom andra 
offentliga myndigheter följer lagar och andra författningar i sin myndighetsutövning är 
grundläggande inom svensk förvaltning. Malmö stad bedömer att det saknas tillräckliga 
skäl att införa tillsyn och sanktioner på just detta område riktat mot landets kommuner. 
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Malmö stad vill också framhålla att lokala krav kan vara motiverade utifrån 
hållbarhetsmål, sociala hänsyn eller stadsbyggnadsprinciper. Därför kan det finnas 
behov dels av att ta fram en nationell vägledning för vad som utgör tillåtna krav och då 
definiera kommunernas handlingsutrymme vad gäller avvikelser som kan motiveras 
utifrån lokalt rådande förhållanden. 

Äganderätten stärks och utbudet ökas genom att viss byggnation blir bygglovsfri. 
Exempelvis genom att, med vissa begränsningar, tillåta uppförande av bygglovsfria 
typsmåhus på tomter avsedda för bostadsändamål samt att mark som fastighetsbildats 
med syftet bostadsändamål som regel bör få bebyggas även utan en detaljplan.  

Malmö stad bedömer att en långtgående bygglovsbefrielse enligt förslaget skulle 
medföra att brister gentemot kraven i plan- och bygglagen i många fall kommer att 
behöva åtgärdas genom tillsyn i efterhand. Som utredningen själv hävdar är kraven 
som ställs på den byggda miljön komplexa och därför innebär bygglovsbefrielse inte 
nödvändigtvis en frihet och förenkling för den enskilde fastighetsägaren. Om avsikten 
är att den faktiska produktiviteten ska öka – och inte enbart antalet byggåtgärder – 
innebär en förprövning tvärtemot utredningens förslag ett säkerställande av att 
ekonomiska, materiella och tidsmässiga resurser används på ett effektivt sätt. 

Det bör framstå som tydligt för alla och envar att rättelse av en genomförd nybyggnad 
i stället för tillståndsprövning på förhand inte är samhällsekonomiskt försvarbart vid 
större byggnationer. Malmö stad bedömer att det är oklart hur utredningen menar att 
det innebär en frihet för den enskilde att styras mot att uppföra en viss typ av hus, i 
stället för att som idag välja mellan en rik flora av så kallade kataloghus eller låta 
uppföra ett platsspecifikt hus. 

Arbetet i offentlig sektor utvecklas för att bli mer ändamålsenligt och effektivt. 

Malmö stad bedömer att en förbättring av effektiviteten inom offentlig sektor är en 
god målsättning. Samtidigt måste man förhålla sig till komplexiteten i samhälls-
planering och vikten att ta hänsyn till olika allmänna och enskilda intressen. Eventuella 
reformer för att öka effektivitet i bostadsbyggandet får inte heller ske på bekostnad av 
rättssäkerheten. Reformer av regelverket måste ske med beaktande av plan- och 
bygglagens syfte och grundsatser.   

7.4.3 – Det kommunala planmonopolet bör utredas 

Malmö stad avstyrker förslaget att förstärka kommunernas ansvar för 
bostadsförsörjning och samhällsekonomisk effektivitet. Redan idag har kommunerna 
ett stort ansvar för bostadsförsörjningen medan en stor del av rådigheten inte ligger 
hos kommunerna. Om det kommunala ansvaret skulle förstärkas behöver detta ske 
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samtidigt som kommunernas rådighet och verktygslåda utökas. Detta kräver i så fall en 
egen separat utredning. 

Malmö stad bedömer att markanvändning är en kommunal angelägenhet och ytterst en 
demokratifråga. Genom det kommunala planmonopolet säkerställs att beslut fattas 
nära de människor och intressenter som berörs. För kommuner som Malmö är detta av 
särskilt stor betydelse då kommunen äger runt hälften av marken inom 
kommungränserna. Det är tydligt att kommissionen inte avser att en försvagning av det 
kommunala planmonopolet ska värna den enskildes intressen i förhållande till 
kommunen. I stället syftar den föreslagna reformen till att genom statligt ingripande 
framtvinga bostadsbebyggelse i lägen och av en typ som inte anses lämplig av 
kommunen och av de människor som bor och verkar på platsen. Malmö stad vill 
framhålla att bostadsförsörjning är en angelägen fråga för kommunerna och att lokal 
kännedom behövs för att förstå förutsättningar och konsekvenser av beslut kring 
markanvändning. 

Malmö stad vill också lyfta fram att det kommunala planmonopolet ska hantera 
betydligt fler frågor än enbart bostadsbyggande. Plan- och bygglagen (PBL) reglerar en 
lång rad olika frågor och hänsyn som ska tas i samhällsplaneringen. Kommunens 
bedömning är att det därför är en väldigt långtgående slutsats att hela det kommunala 
planmonopolet ska avskaffas utifrån enbart aspekten bostadsbyggande.  

Slutligen vill Malmö stad understryka att den typ av genomgripande förändringar som 
kommissionen föreslår kring ansvarsfördelningen mellan stat, region och kommuner 
vad gäller markanvändning och bostadsbyggande kan få flera följdeffekter. Detta 
faktum kräver noggranna konsekvensprövningar och genomlysningar ur flera 
perspektiv.  

7.4.5 – Effektivare överprövning av detaljplaner och bygglov 

Malmö stad konstaterar utifrån utredningens egna skrivningar att syftet med förslaget 
att ta ut en avgift för överprövning är att antalet överklaganden ska minska. Detta ska 
säkerställas genom att avgiften ska vara så pass hög att den enskilde avstår av 
ekonomiska skäl. En avgift för överprövning tar inte hänsyn till de olika förutsättningar 
att överklaga för olika personer och hushåll beroende på ekonomiska medel. Malmö 
stad bedömer därför att förslaget bidrar till ojämlika förutsättningar. Förslaget innebär 
att medborgarnas möjlighet att utöva inflytande över och känna delaktighet till sin 
närmiljö minskar, vilket ur demokratisk aspekt är allvarligt. Utöver att förslaget väcker 
frågor ur rättssäkerhetssynpunkt bedömer kommunen att effekten sannolikt kommer 
att vara begränsad då många intressenter med ekonomiska resurser även 
fortsättningsvis kommer att överklaga beslut.  
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Förslaget att bygglov som följer en lagakraftvunnen detaljplan inte ska kunna 
överklagas är enligt Malmö stad uppenbart ogenomtänkt – det som prövas vid en 
överprövning är bland annat just planenligheten. 

Malmö stad noterar att frågan om förutsättningar för avgift för överprövning redan 
utreds av Miljötillståndsutredningen i enlighet med utredningens tilläggsdirektiv att 
utreda hur handläggningstiden i plan- och byggprocessen kan förkortas. 

7.4.6 – Begränsa kommunernas möjlighet att ha åsikter om gestaltning 

Malmö stad delar bilden att en ökad förutsägbarhet vad gäller gestaltning och utseende 
i nyproduktion är viktig för en mer effektiv byggprocess. Att kommunen har 
synpunkter på dessa kvaliteter är berättigat och självklart och till skillnad från 
Produktivitetskommissionen menar Malmö stad att det är angeläget att bibehålla 
byggnadsnämndernas inflytande över gestaltningsfrågor. Den byggda miljön är av stor 
vikt för invånarna och det är av stort allmänt intresse att en god gestaltning säkerställs. 
Förståelsen av begreppet attraktivitet framstår i betänkandet som begränsad då det 
endast vid ett tillfälle konkretiseras såsom exempelvis ”sjöutsikt och vattenkontakt”. 
Att attraktivitet kan skapas av den byggda miljön i sig verkar inte ha föresvävat 
Produktivitetskommissionen – än mindre att dessa kvaliteter och värden riskerar att gå 
förlorade om de inte säkerställs under byggprocessen.  

Sammantaget ställer sig Malmö stad inte bakom förslaget att införa begränsningar i 
kommunernas möjlighet att påverka gestaltning i stadsmiljön. Det är en viktig 
förutsättning för den lokala demokratin att ha inflytande över stadsmiljöerna och att få 
möjlighet att arbeta med dessa för att de ska harmoniera med övrig planering och 
stadsutveckling.  

7.4.7 – Inför strikta tidsgränser för olika delar av planeringsprocessen 

Malmö stad vill lyfta fram att kommunerna på samma sätt som planintressenterna har 
ett starkt intresse av en effektiv planeringsprocess och det finns därför inte skäl att 
ifrågasätta att kommunerna gör vad de kan för att korta ledtiderna. Något som skulle 
vara till gagn för kommuner och enskilda är att införa tidsgränser för överprövning av 
kommunala beslut enligt plan- och bygglagen. Miljötillståndsutredningen utreder redan 
frågan inom ramen för tilläggsdirektivet att utreda hur handläggningstiden i plan- och 
byggprocessen kan förkortas. Uppdraget planerades redovisas senast 31 december 
2025.  

Malmö stad bedömer att förslaget att införa tidsgränser för olika skeden i 
planprocessen inte tar hänsyn till planeringens komplexitet. Nya frågeställningar kan 
uppkomma efter hand under handläggningens gång vilket också påverkar tidsåtgången 
från kommunens beslut att initiera planläggning till färdigt förslag och antagen 
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detaljplan. Exempel på situationer när det krävs flexibilitet är om det är många 
intressenter, om det finns olika miljöaspekter eller om det finns riksintressen. Om 
staten går vidare med förslaget bedömer Malmö stad att tidsgränser först bör testas i 
pilotform. Dessutom bör det göras tydligt vilka möjligheter till undantag som gäller. 

7.4.8 – Begränsa möjligheten att kräva ytterligare underlag 

När det gäller förslaget om fast prissättning för olika typer av ärenden ser Malmö stad 
förvisso att detta skulle innebära en större förutsägbarhet. Kommunen bedömer dock 
också att fasta priser innebär ett avsteg från principen att kommunen har rätt att få 
täckning för vad som kommunen bedömer vara nödvändiga kostnader för framtagande 
av detaljplan. Effekten kan bli att detaljplaneprocesser kan behöva avbrytas av 
kostnadsskäl och att detaljplaner upphävs vid överprövning på grund av bristfälligt 
underlag.  

Malmö stad vill också skicka med att delar av den problematik som 
Produktivitetskommissionen adresserar angående förutsägbarhet gällande kostnader 
för underlag utreds redan av Miljötillståndsutredningen och ingår i vad som planerades 
delredovisas senast 31 december 2025. 

7.4.11 – Främja standardiserat och modulärt byggande 

Malmö stad ser att förslagen på området kan skapa möjligheter till ändamålsenligt och 
kostnadseffektivt bostadsbyggande när dessa former är lämpliga att använda. Samtidigt 
måste behovet av seriebyggda hus vägas mot de negativa aspekterna av en 
massproducerad arkitektur. Ett alltför smalt fokus på att en slutprodukt ska gå att 
återskapa identiskt är att bortse från möjligheterna med en modern industriell 
produktion. 

7.4.12 – Ett hållbart strandskydd 

Produktivitetskommittén bedömer att det förbättrar produktiviteten om man 
underlättar för människor att bo i attraktiva lägen. Malmö stad vill framhålla vikten av 
att eventuell framtida ändring av strandskyddsreglerna sker med beaktande av det 
bakomliggande syftet med strandskydd.  

Malmö stad noterar att sedan betänkandet skrevs har regeringen tillsatt en utredning 
som ska analysera strandskyddsbestämmelserna och föreslå ändringar med inriktningen 
att öka möjligheterna att bygga nära vatten. Uppdraget ska redovisas senast den 30 juni 
2026. 
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7.4.13 – Fri hyressättning vid nyproduktion 

De senaste tio åren har det kommunala bostadsbolaget MKB tillfört drygt 5 000 nya 
bostäder i Malmö inom ramen för den lokala bruksvärdesmodellen och har således inte 
använt sig av presumtionshyra (förutom i de fall där bolaget byggt med investerings-
stöd vilket inneburit krav på en hyresnivå som är lägre än vad bruksvärdesmodellen 
medger – i sådana fall har presumtionshyra använts). Mer om den lokala bruksvärdes-
modellen finns bland synpunkterna på 10.4.1, ”En reformerad hyresmarknad”. 

Malmö stad vill genom MKB tillföra nyproduktion med rimlig hyra som så många 
Malmöbor som möjligt ska kunna efterfråga. Detta är nödvändigt för att lyckas bygga 
bort bostadsbristen i verklig mening och innebär samtidigt en minskad affärsrisk. Det 
finns ett högt intresse för MKB:s nyproduktion och bolaget har inga vakanser bland 
nybyggda bostäder.  

Däremot finns det en vakansproblematik hos flera privata hyresvärdar som har 
hyressatt sin nyproduktion med presumtionshyra. Delar av nyproduktionen av 
bostäder i Malmö har alltså slagit i taket för vad marknaden efterfrågar. Samtidigt 
borde det vara intressant för fler att bygga på ett sätt som möjliggör en lägre hyresnivå i 
syfte att undvika vakanser. MKB:s erfarenheter visar att det är möjligt och som 
allmännytta ska bolaget enligt lag (Lagen om allmännyttiga kommunala 
bostadsaktiebolag) verka enligt samma marknadsmässiga principer som andra 
fastighetsaktörer. Det MKB gör är därmed möjligt även för privata bolag, inom 
gällande regelverk, förutsatt att samtliga parter på hyresmarknaden lokalt kan enas 
kring systematiska hyressättningsmodeller där såväl läges- som nyfaktor är viktiga 
komponenter. 

8. Transportinfrastruktur 

Generella synpunkter 

Arlandas framtid nämns i utredningen som en viktig faktor för 
produktivitetsutvecklingen. Malmö stad vill här framföra att Köpenhamns flygplats 
Kastrup fungerar som internationell nod för näringsliv och privata resor i hela södra 
Sverige. Kastrup nås enkelt med tåg men resenärer och näringsliv påverkas sedan 2015 
av de inre gränskontrollerna. Som Malmö stad lyfte i remissvaret på utredningen 
Arlanda – en viktig port för det svenska välståndet (SOU 2025:67) bör alla former av 
gränshinder i möjligaste mån undvikas. 

Malmö stad har i yttrande över förslag till nationell plan för infrastrukturen 2026–2037 
(LI2025/01587) framfört att det framstår som oklart hur de samhällsekonomiska 
kalkylerna fångar effekter som ökad kapacitet, robusthet och punktlighet i systemet. I 
förslaget till nationell plan anges Hässleholm-Lund som samhällsekonomiskt olönsamt. 
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Objektet är samtidigt strategiskt viktigt för att lösa kapacitetsbrister i södra Sverige 
vilket påverkar hela landet. Malmö stad menade i ovan nämnda yttrande att 
bedömningen av Hässleholm-Lund väcker frågor kring modellernas tillämpbarhet och 
trovärdighet som styrinstrument. Malmö stad påpekade också att modellen för 
samhällsekonomiska analyser behöver utvecklas för att kunna stödja uppfyllandet av de 
transportpolitiska målen och klimatmålen. Kommunen vill påminna om detta även i 
föreliggande yttrande. 

8.7.1 – Stärk samhällsekonomisk effektivitet och kostnadskontroll i planprocessen 

Malmö stad noterar att utredningen lyfter potentialen i steg 1- och steg 2-åtgärder. 
Utredningen menar att prissättning, information, styrmedel och regleringar kan påverka 
samhällsekonomisk effektivitet och hållbarhet mer än byggandet av nya 
transportlänkar. Utredningen konstaterar samtidigt att Trafikverket inte föreslår denna 
typ av åtgärder i den nationella infrastrukturplanen. Malmö stad ser därför positivt på 
förslaget att Trafikverket får i uppdrag att i nationell plan ta fram rekommendationer 
om styrmedel, prissättning eller reglering för att tydliggöra alternativ till nyinvestering i 
linje med fyrstegsprincipen. 

9. Utbildning 

9.3.1 – Rättvisa betyg och antagningsregler främjar kunskap och 

9.3.2 – Finansieringen bör spegla utbildningsanordnarens ansvar och premiera 
högkvalitativ utbildning 

Malmö stad håller med produktivitetskommissionen om att utbildning och ett 
välfungerande skolsystem är en viktig del i ett framgångsrikt Sverige. Kommunen 
ställer sig positiv till förslagen om förändrat betygssystem och en differentiering av 
skolpengen mellan kommunala och fristående huvudmän. 

9.3.3 – En effektiv insyn och tillsyn krävs 

Utredningen föreslår att offentlighetsprincipen bör gälla alla huvudmän på 
skolområdet. Malmö stad har tidigare yttrat sig i frågan gällande att införa 
offentlighetsprincipen för fristående verksamheter i sitt remissvar av 
Skolinformationsutredningens betänkande (SOU 2024:28).  

Malmö stad ställer sig positiv till lika villkor för offentligfinansierad verksamhet ska 
gälla och att allmänheten ska ges möjlighet till insyn i verksamheten hos olika typer av 
huvudmän. Det är en viktig demokratisk princip att allmänheten bör ha lika insyn och 
möjlighet att granska den verksamhet som finansieras av offentliga medel. 
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Malmö stad ställer sig positiv till att öka insynen i de privata aktörernas verksamhet 
genom att de privata aktörerna ska omfattas av offentlighetsprincipen. Det är en 
lösning som inte innebär parallella juridiska strukturer för de offentligt ägda 
verksamheterna och de privata aktörerna. Det är vidare en beprövad lagstiftning som 
det finns erfarenhet av att införa hos privata organ.  

Malmö stad ställer sig positiv till förslaget om en stärkt ägarprövning när en huvudman 
helt eller till väsentlig del byter ägare eller ändrar eller flyttar sin redan godkända 
verksamhet. Vidare anser Malmö stad att det finns goda skäl att utforma kraven på 
enskilda aktörer som bedriver offentligt finansierad verksamhet på liknande sätt. Detta 
särskilt för att förhindra att oseriösa aktörer söker till verksamheten med mindre 
långtgående krav. 

9.3.4 – Tidiga insatser och utvidgad rätt till utbildning med mera 

Utredningens förslag om förlängd studietid i form av förlängt läsår och om utökat 
erbjudande om fritidshem skulle potentiellt kunna innebära stora förändringar både för 
elever och för medarbetare i verksamheten. Eftersom det är förslag med stor påverkan 
på verksamheten bedömer Malmö stad att det behövs fortsatt utredning kring 
förslagen för att kommunen ska kunna ta ställning och ge mer specifika kommentarer. 

9.3.6 – Förslag som kommissionen valt att inte gå vidare med 

Ett av de förslag som utredningen valt att inte gå vidare med är att Skolinspektionen 
skulle få tillsynsansvar för fristående förskolor, fritidshem och pedagogisk omsorg. I 
dagsläget Skolinspektionen enbart tillsynsansvaret för den kommunala 
förskoleverksamheten.  

Malmö stads bedömning är att det finns flera skäl att flytta över tillsynen av enskilda 
huvudmän från kommunerna till Skolinspektionen. Kommunen vill understryka att i 
förskola och pedagogisk omsorg vistas barn som är mellan 1–5 år och som av naturliga 
skäl har svårt att själva ta tillvara sina rättigheter. Därför är det särskilt viktigt med en 
väl fungerande tillsyn av verksamheterna.  

Vad det gäller pedagogisk omsorg kan sådan verksamhet bedrivas på många olika sätt. 
Exempelvis kan en barngrupp om fem barn vistas med en dagbarnvårdare i dennes 
hem och barnen i sådan verksamhetsform är utlämnade till endast en vuxen. Det 
innebär att barnen har ett särskilt stort behov av en ändamålsenlig tillsyn av 
verksamheten.  

Malmö stad bedömer att det finns en stor skillnad i kommuners möjligheter att 
genomföra tillsynsuppdraget på ett ändamålsenligt sätt, vilket även har framkommit vid 
granskningar som genomförts av Skolinspektionen. I större kommuner finns ofta bred 
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kompetens att utreda och genomföra tillsyn och ägar- och ledningsprövningar av 
enskilda huvudmän. Det är kompetens som det i många mindre kommuner inte finns 
tillgång till. Vid nuvarande ordning, där vissa kommuner har större möjligheter att 
genomföra en fullgod tillsyn än andra, finns en risk för att oseriösa aktörer väljer att 
etablera sig i kommuner med svagare tillsyn.  

Malmö stad bedömer att det på flera sätt är ineffektivt på att kommunerna har 
tillsynsansvaret. Exempelvis behöver flera parallella ägar- och ledningsprövningar göras 
och samma underlag från Skatteverket, Bolagsverket och flera andra myndigheter 
behöver inhämtas flera gånger. Vidare är det med nuvarande sekretessbestämmelser 
svårt att inhämta uppgifter om brister i förskoleverksamhet som bedrivs i andra 
kommuner. Det är också svårt att få en rättvisande bild av vilka andra 
förskoleverksamheter aktuella personer i ägar- och ledningskretsen bedriver eller har 
bedrivit. Slutligen är det praktiskt omständligt att begära in tillsynsbeslut och liknande 
från flera olika kommuner. Om tillsynsuppdraget hade samlats i en myndighet hade 
inte samma prövning behövt göras flera gånger. Det torde således finnas möjlighet till 
betydande effektivitets- och kvalitetsvinster vid en tillsyn som samlas hos 
Skolinspektionen.   

För närvarande har kommunerna ett dubbelt uppdrag som innebär att de dels bedriver 
kommunala förskolor, dels ska godkänna, utöva tillsyn över och utbetala bidrag till 
enskilt bedrivna verksamheter. Malmö stad bedömer att det finns anledning att 
ifrågasätta om det är lämpligt att genomföra tillsyn av konkurrerande verksamheter. 
Det skulle även, särskilt i mindre kommuner, kunna finnas risk för jävssituationer. 

Det som i någon mån talar emot att flytta tillsynsansvaret för kommunerna är den 
lokalkännedom som kommunerna har. Malmö stad anser dock inte att detta är ett 
tillräckligt tungt vägande skäl. Det är givetvis viktigt att tillsynsuppdraget genomförs 
effektivt och tillsynen riktas mot de verksamheter där behoven är störst. Det finns 
dock möjlighet att inom en statlig myndighet ha regionala eller lokala kontor där 
lokalkunskap kan inhämtas. 

Slutligen vill Malmö stad understryka att det allra viktigaste är att tillsynen av fristående 
förskolor genomförs med hög kvalitet och regelbundet. Att samla tillsynen av både 
skolor och förskolor hos Skolinspektionen skulle kunna möjliggöra både en mer 
effektiv och kvalitativ tillsyn av fristående förskolor. 

12. Kommunsektorn med mera 

12.3.1 – Stärk uppföljning och lärande i kommuner och regioner 

Malmö stad ser positivt på förslaget att inrätta ett kommunal- och regionalekonomiskt 
råd i syfte att främja effektivitet och lärande. En förutsättning är dock att rådet arbetar 
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proaktivt och stödjande, att det inte medför en ökad administrativ börda för 
kommunerna och att finansieringsprincipen säkerställs.  

För att värna om det kommunala självstyret bör – som utredningen pekar på – rådets 
rekommendationer inte medföra några krav på åtgärder. Malmö stad ser också att det 
bör säkerställas att kommunerna får möjlighet att kontrollera fakta och yttra sig om 
genomförda granskningar och analyser. 

Malmö stad ser positivt på att det föreslagna rådet tar över arbetet från Rådet för 
kommunala analyser (RKA) med syfte att utveckla det vidare. Det finns arbete att göra 
för att stärka möjligheten till kommunjämförelser via Kolada, inte minst inom teknisk 
verksamhet. 

Det förekommer att den kommunala revisionen granskar effektivitet utifrån 
exempelvis effektiv implementering av fullmäktigebeslut. Malmö stad bedömer att det 
är viktigt att gränsdragningen mellan kommunrevisionens roll och det föreslagna rådets 
roll är tydlig och att kraven är enhetliga. Risken är annars att kommunerna granskas på 
olika sätt och utifrån olika ramverk.  

Malmö stad ser positivt på förslaget att rådets arbete inte ska kopplas till 
utjämningssystemet. Utjämningssystemets syfte är att jämna ut förutsättningar mellan 
kommunerna utifrån faktorer som inte går att påverka. Att implementera 
effektivitetsfaktorer skulle skapa en påverkbarhet i systemet. Det är av vikt att 
utjämningssystemets fokus hålls på att ge kommunerna likvärdiga förutsättningar och 
att ytterligare syften undviks. 

Utredningen bedömer att fler kommuner bör starta och driva effektiviseringspolitiska 
råd eller produktivitetskommissioner och arbeta strukturerat med jämförelser och 
lärande. Malmö stad ser rent principiellt vissa vinster med att en kommun får externa 
perspektiv på verksamhet och effektivitet. Beroende på respektive kommuns 
organisation och resurser bör dock sådana initiativ i huvudsak komma från de 
styrmekanismer som redan används i kommunen. Detta kan vara kommunstyrelsens 
uppsiktsplikt, revisorskollegiets granskningar, intern kontroll eller den egna 
organisationens utvecklingsarbete. 

Malmö stad ser positivt på utredningens förslag att det kommunal- och 
regionalekonomiska rådet ges möjlighet att initiera och delfinansiera den här typen av 
initiativ i kommuner som de bedömer är i behov av det och om kommunen i fråga 
accepterar det. 
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12.3.2 – Mer ändamålsenlig ekonomisk styrning av kommunsektorn 

Malmö stad instämmer i kommissionens förslag till statsbidragsprincip och att 
regeringen bör redovisa huruvida nya föreslagna riktade statsbidrag lever upp till 
statsbidragsprincipen. Det föreslagna innehållet bör kompletteras med en skrivelse om 
breda användningsområden – riktade statsbidrag bör styra mot ett visst syfte, inte mot 
vissa aktiviteter. 

Malmö stad instämmer i kommissionens bedömning att det bör göras en översyn av 
existerande riktade statsbidrag för att säkerställa att syftet med bidragen nås på ett 
effektivt sätt. Det är då viktigt att särskilt beakta sådana riktade statsbidrag som har en 
fördelning som kompenserar för strukturella förutsättningar som inte hanteras inom 
ramen för den kommunala kostnadsutjämningen.  

Utredningen bedömer att regeringen bör ge relevanta myndigheter i uppdrag att 
regelbundet utvärdera nyttan av de uppgifter de samlar in från kommuner och 
regioner. Malmö stad instämmer i utredningens bedömning och ser positivt på 
perspektivet att nyttan av statistikinlämning ska överstiga kostnaden av inlämningen. 
Om statliga beslut om statistikinlämning leder till en väsentligt ökad administrativ 
börda för kommunerna bör detta kvantifieras, utvärderas och eventuellt medföra ökad 
finansiering från staten. 

12.3.3 – Förslag som kommissionen valt att inte gå vidare med 

Ett av de förslag som utredningen inte går vidare med är att indexera de generella 
statsbidragen. Kommissionen konstaterar att en förstärkning har skett av de generella 
statsbidragen över tid. Som skäl för en indexering anför kommissionen bättre 
planeringsförutsättningar och bättre förutsättningar för ansvarsutkrävande i 
kommunerna. Därefter för kommissionen ett resonemang om att avsaknaden av 
indexering av de generella statsbidragen skapar ett reformutrymme för statsbudgeten 
och att icke-indexerade anslag underlättar statens prioriteringar och styrning. 

Malmö stad anser dock att de generella statsbidragen bör indexeras. Detta skulle 
underlätta kommunernas långsiktiga planering. En indexering är särskilt angelägen när 
det gäller generella statsbidrag enligt finansieringsprincipen. Dessa är beräknade för att 
täcka kostnadsökningar eller intäktsbortfall, som i de flesta fall får antas öka över tid i 
takt med löne- och prisökningar. Kommissionens koppling mellan icke-indexering och 
statligt reformutrymme innebär att det är kommunerna som delvis finansierar detta 
utrymme. Detta innebär en förskjutning av välfärdens finansiering från staten till 
kommunsektorn.  Det finns också en risk för en förskjutning från progressiv statlig 
beskattning till proportionell kommunal beskattning, vilket kan få fördelningspolitiska 
effekter. 
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Slutligen bedömer Malmö stad att det är viktigt att särskilda ökningar av de generella 
statsbidragen, vilka kommissionen konstaterar skulle vara möjliga även vid indexering, 
beslutas och kommuniceras på ett sätt som minimerar negativ påverkan på 
kommunernas planeringsförutsättningar. 

13. Skatter 

Malmö stad önskar att staten ser över kostnadseffektiviteten i att Sverige betalar för 
utsläpp från förbränning för material som kunde ha återbrukats eller återvunnits. 
Genom att hålla låga skatter för tjänster som uppmuntrar till lagning och reparation 
(återbruk) och sortering för materialströmmar (återvinning) borde detta gynna 
ekonomin. 

 
Fler möjligheter till ökat välstånd (SOU 2025:96): synpunkter 
på förslag och bedömningar 
 

3. Teknisk utveckling, forskning och innovation 

Malmö stad bedömer att det här finns en stor potential för återvinningsmarknaden att 
genom fortsatt stöd till forskning och utveckling skapa hållbara produkter där avfall 
blir till resurs. Textil och plast är några områden där sådan investering borde vara 
effektiv och relevant. Avfallshanteringen är i en sådan omställning men kan inte som 
enskild aktör inom värdekedjan bära alla nödvändiga förändringar för en mer cirkulär 
ekonomi. Incitament till teknisk utveckling måste därför gälla hela värdekedjan. 

3.5.9 – Förbättra förutsättningar för entreprenörskap 

Utredningen bedömer att möjligheterna för personer från tredje land att starta företag 
och att arbeta i entreprenörsdrivna företag bör förbättras. Malmö stad delar 
bedömningen och ställer sig positiv till förslaget att utreda ett svenskt startupvisum. 
Sverige är ett innovativt land med långa traditioner inom utveckling och tillverkning 
och kommunen efterlyser därför också en strategi för att attrahera kompetens från 
andra delar av världen. 

4. Digitalisering och AI 

4.4.2 – Tillgängliggör svenska data 

Malmö stad ställer sig positiv till förslaget att reformera datadelningen. Kommunen 
delar utredningens uppfattning att kommuner och regioner är viktiga aktörer i 
sammanhanget och att interoperabilitet (d v s förmågan hos olika system att fungera 
tillsammans och kunna kommunicera med varandra) behöver säkerställas – och då inte 
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bara mellan statliga myndigheter utan också i relation till kommuner och regioner. 
Stadskontoret vill påminna om att interoperabilitet inte bara bör leda till mer effektiv 
delning av data mellan myndigheter utan också till bättre förutsättningar för analys av 
data. Vidare är det viktigt att arbetet samordnas på statlig nivå. 

När det gäller förslaget att offentlighets- och sekretesslagen (OSL) ska utformas 
omvänt (dvs så att utbyte mellan myndigheter som huvudregel är tillåtet) ser Malmö 
stad att ett samlat utredningsarbete inom området vore välkommet. Skälen är flera. Ett 
flertal sekretessbrytande bestämmelser och speciallagstiftning som medger utlämnande 
av uppgifter har införts under senare tid. Framtagandet av ny reglering har gått mycket 
fort och lagstiftningen har kommit att bli ett lapptäcke som både är komplext och svårt 
att överblicka. Hanteringen av sekretessbelagda uppgifter mellan myndigheter regleras i 
dagsläget i både offentlighets- och sekretesslagen och i flera nytillkomna speciallagar. 
Dessutom kan flera lagrum vara tillämpliga på samma situation.  

Utifrån förslaget ovan vill Malmö stad lyfta att kommunen är principiellt positiv till 
intentionen att underlätta informationsutbyte mellan myndigheter. Detta skulle kunna 
ge snabbare och mer träffsäkra bedömningar och även kunna förebygga olika typer av 
välfärdsfusk. Kommunen vill dock betona att uppgifter kring enskilda aktuella inom 
socialtjänsten är känsliga och skyddade av offentlighets- och sekretesslagen. Det 
behöver därför noggrant övervägas i vilka fall det skulle vara berättigat att dela 
uppgifter från socialtjänsten. 

Malmö stad är principiellt positiv till förslaget att samtliga registerlagar ska ersättas med 
en enda registerlag men har också vissa farhågor. Kommunen vill lyfta fram att det vid 
en översyn är viktigt att det görs en noggrann avvägning där det gäller att förena ett 
tillfredställande integritetsskydd med den nytta som en sådan effektivisering skulle 
inbära. Lagstiftaren behöver noga överväga hur en sådan ramlag ska utformas så att 
inte den vinst som en minskad fragmentering skulle innebära sker på bekostnad av 
upprätthållandet av ett väl fungerande integritetsskydd. En alltför generell reglering 
skulle potentiellt på sikt kunna leda till svårigheter för personuppgiftsansvariga att tolka 
och tillämpa integritetsskyddet. Lagstiftaren har att omhänderta det perspektivet när 
förslaget övervägs. 

4.4.3 – Minska osäkerheten kring datahantering 

Malmö stad ställer sig positiv till förslagen att se över tillämpningen av 
dataskyddsförordningen, utreda den totala regelbördan och ta fram standardavtal för 
datadelning. Vid en översyn av dataskyddsförordningen bedömer dock kommunen att 
integritetsskyddsaspekten behöver analyseras noga.  
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Malmö stad delar utredningens uppfattning om att tillgång på data är 
grundfundamentet för den digitala utvecklingen. Som utredningen skriver finns det 
högkvalitativa data i den offentliga verksamheten men användning av denna data 
försvåras många gånger av juridiska otydligheter. En mer ändamålsenlig tillämpning av 
dataskyddsförordningen, en minskad regelbörda och standardiserade rutiner kommer 
att bidra positivt till utvecklingen, även på kommunal nivå. 

4.4.4 – Förbättra den digitala infrastrukturen i offentlig sektor 

Malmö stad ser positivt på förslaget kring långsiktig finansiering för utbyggnad och 
utveckling av den digital infrastrukturen för offentlig sektor. Kommunen är också 
positiv till en marknadsplats för digitala lösningar riktade mot offentlig sektor. Malmö 
stad har redan ett pågående utvecklingsarbete kring digitala lösningar inom bland annat 
teknisk förvaltning. Här är det avgörande med nationellt stöd och samordning för att 
kunna skala upp initiativen. 

Utredningen föreslår att Myndigheten för digital förvaltning (Digg) tilldelas medel för 
bidragsutbetalning till andra myndigheter för mindre förvaltningsgemensamma 
investeringar i digital infrastruktur och digitala lösningar. Malmö stad är positiv till 
förslaget men vill framhålla att det är viktigt att det sker en koordinering mellan 
bidragsgivande myndigheter. Detta skulle bidra till såväl minskad administration som 
en lägre risk för att olika instanser ger bidrag till liknande satsningar. 

5. Arbetsmarknad och kompetensförsörjning 

Generella synpunkter 

Malmö stad noterar att det har genomförts många utredningar inom 
utbildningsområdet de senaste åren och att det finns en utmaning i att förslagen från 
utredningarna ska genomföras samtidigt och på kort tid. Genomförandet av 
reformerna medför för kommunerna administrativa kostnader och kostnader för 
utbildningar kring nya regler. Malmö stad ser också att det finns olösta frågor – bland 
annat frågor som hanteras av andra utredningar – som inte räknats in i respektive 
betänkandes konsekvensanalys.  

Malmö stad anser att det finns en risk att vinsten i effektivitet blir mindre än förväntat 
då kostnader för reformer och utmaningar kring flera omfattande förändringar inte 
beaktas tillräckligt i betänkandet. Exempelvis skulle en utredande del gällande 
aktiebolagsformen och finansieringsmodellen i skolväsendet och dess konsekvenser för 
utbildningarnas kvalitet och kommunernas skolkostnader komplettera analyserna om 
hur välfärdens produktivitet och effektivitet kan förbättras. 

5.3.5 – Stärk de nationella yrkesprogrammen på gymnasial nivå 
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Malmö stad har tidigare yttrat sig över betänkandet Fler vägar till arbetslivet (SOU 
2024:74) vilket motsvarar förslaget under 5.3.5.  

I yttrandet över Fler vägar till arbetslivet framgick att Malmö stad ser positivt på att 
utredningen presenterar förslag med ambitionen att fler elever ska kunna gå vidare i 
utbildningssystemet. Det är mycket angeläget att hitta fler vägar för ungdomar att 
komma in på och klara av en gymnasieutbildning för att kunna etablera sig på 
arbetsmarknaden och klara sin egen försörjning. Kommunen anser att det är bra att 
utredningen presenterar förslag som innebär att gymnasiala yrkesutbildningar och 
branscherna ökar samverkan. Malmö stad ser dock ett flertal utmaningar med 
utredningens förslag och hänvisar till nämnda yttrande för mer information om detta. 

5.3.6 – STEM och möjlighet att göra kloka utbildningsval 

Malmö stad prioriterar utveckling av matematikundervisning och satsningar inom 
STEM-området och ställer sig positiv till kommissionens förslag. Kommunen är 
positiv till förslaget att mer systematiskt bjuda in representanter från under-
representerade grupper för att stimulera elever till nya val.   

5.3.7 – Stärkta förutsättningar i klassrummet 

Malmö stad har tidigare yttrat sig över flera betänkanden inom detta område. 
Betänkandena har lämnat förslag kring läroplaner, lärarutbildning, betygssystem, stöd 
och extra anpassningar. Kommunen sammanfattar här dessa yttranden. Synpunkterna 
gäller även för punkt 5.3.7 i föreliggande utredning. 

Kunskap för alla – nya läroplaner med fokus på undervisning och lärande (SOU 2025:19)  

Malmö stad har en förståelse för att en översyn görs av hela läroplanen om de tänkta 
förslagen ska genomföras. Samtidigt saknar Malmö stad systematiska utvärderingar av 
nuvarande läroplaner som grund för de föreslagna ändringarna. Bedömningen är att de 
många förslagen som är riktade till skolväsendet kommer att innebära stora utmaningar 
för huvudmän och skolor. Den nya läroplanens utformning kommer även medföra en 
ökad statlig styrning av skolan och de kommunala huvudmännen bör kompenseras i 
enlighet med finansieringsprincipen. 

Malmö stad anser att om regeringen beslutar om betygskriterierna i grundskolan är det 
viktigt att upplägget är synkroniserat med hur det hanteras för gymnasiet. Det behöver 
framgent struktureras på liknande sätt. För gymnasial utbildning är bilden komplex när 
det gäller beslut om förändringar i ämnesplaner och läroplaner och andra 
styrdokument. Malmö stad anser att förslaget om sammanhållet beslutsfattande som 
föreslås för de obligatoriska skolformerna inte är direkt tillämpligt för gymnasieskolan, 
anpassade gymnasieskolan och komvux. Det stora antalet ämnesplaner, cirka 700 för 
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närvarande, i gymnasial utbildning och behovet av att nya ämnesplaner löpande tas 
fram, gör att Malmö stad anser att det vore svårhanterligt om ämnesplanerna skulle 
ingå i läroplanen och att regeringen då skulle fatta beslut om helheten. Det skulle 
innebära att varje förändring skulle kräva ett nytt beslut om helheten. 

Malmö stad anser att det kan innebära en risk att välja ut vilka kunskaper som är 
tillförlitliga och mer beständiga i olika ämnen. Det finns en fara i att likställa 
"vetenskaplig grund" med en specifik kunskapssyn. Malmö stad anser vidare att 
lärarna, utifrån sin professionella kompetens, måste ha möjlighet att anpassa 
undervisningen efter elevernas behov och förutsättningar. 

Malmö stad hänvisar till yttrandet i dess helhet för en komplett bild av synpunkterna. 

Ett likvärdigt betygssystem (SOU 2025:18) 

Malmö stad är positiv till en modell med meritvärdeskalibrering i stort, inte minst när 
det gäller att kunna göra jämförelser mellan skolor, jämförelse över tid, samt för att 
motverka betygsinflation.  

Även om förslagen medför en mängd positiva konsekvenser ser Malmö stad samtidigt 
utmaningar med förslagen. Till dessa risker hör att undervisning blir provstyrd, att 
elevernas stress kan öka och att systemet kan skapa en osäkerhet för eleverna eftersom 
det inte går att veta säkert om de blir antagna förrän efter att betygen kalibrerats. 
Vidare ser Malmö stad flera utmaningar med förslagen som omfattar komvux, bland 
annat att enbart nationella slutprov ska användas för urval till högskolan. Malmö stad 
bedömer även att tidsplanen för införande av reformen är snäv och att införandet bör 
senareläggas.  

Malmö stad hänvisar till yttrandet i dess helhet för en komplett bild av synpunkterna. 

Bättre förutsättningar för trygghet och studiero i skolan (SOU 2025:8) 

Malmö stad tillstyrker delar av förslaget, främst gällande att stärka rektorns och lärarnas 
möjlighet att upprätthålla trygghet och studiero, men anser att flera förslag behöver 
utredas vidare. 

Utredningens förslag tar inte heller hänsyn till huvudmannens roll utan ansvaret för 
trygghet och studiero läggs i stället direkt på rektorn. Det saknas även en stringent 
överensstämmelse mellan föreslagna skollagsändringar och läroplanens skrivningar. 

Malmö stad vill framföra att det stora antalet betänkanden som under en tid remitterats 
skapar skilda styrsignaler som är svåra att förhålla sig till, då det i flera förslag saknas en 
helhet. Malmö kommun noterar att utredningens förslag tangerar andra betänkanden 
och vill framhålla vikten av att förslagen samordnas. 
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Malmö stad hänvisar till yttrandet i dess helhet för en komplett bild av synpunkterna. 

Ämneskunskaper och lärarskicklighet – en reformerad lärarutbildning (SOU 2024:81) 

Malmö stad delar utredningens syn på behovet av goda kunskaper i svenska/svenska 
som andraspråk för tillträde till en lärarutbildning. Malmö stad menar dock att 
konsekvenserna av de förslag om höjda tillträdeskrav som utredningen presenterar 
behöver utredas vidare. 

Malmö stad anser att alternativa vägar till examen, såsom utländska lärares 
vidareutbildning (ULV) och vidareutbildning av lärare (VAL), är särskilt värdefulla för 
skolhuvudmännens kompetensförsörjning. 

Malmö stad anser det vara positivt att låta särskilt yrkesskickliga lärare delta i 
utbildningen genom delade tjänster eller som adjungerade lärare. Det kräver dock att 
skolorna har resurser att hantera konsekvenserna av minskad närvaro av dessa lärare.  

Malmö stad uppskattar utredningens betoning på verksamhetsförlagd utbildning 
(VFU) som en central del av lärar- och förskollärarutbildningen. Malmö stad ser detta 
som ett avgörande steg för att minska antalet avhopp från utbildningen och för att 
rusta studenterna med realistiska förväntningar på yrkesrollen. 

När det gäller förskolan vill Malmö stad understryka vikten av att värna om att omsorg, 
utveckling och lärande bildar en helhet, där leken är grunden. 

Malmö stad instämmer i att det kan behövas fler inslag i praktisk metodik och 
kognitionsvetenskap i utbildningen, men ser en risk att andra för förskollärar- och 
läraryrkena viktiga områden tonas ner eller försvinner. Bedömningen är att studenterna 
på förskollärarutbildningen redan har mycket praktisk metodik under exempelvis VFU. 

Malmö stad ser risker med att undervisning om skolväsendets historia, läroplansteori, 
forskningsmetodik minskas samt att dagens skrivningar om grundläggande 
demokratiska värderingar och mänskliga rättigheterna i examensmålen reduceras till 
enbart värdegrund. 

Malmö stad tillstyrker förslaget att stärka undervisningen i läs- och skrivinlärning och 
vill även lyfta att denna förstärkning bör genomsyra hela utbildningskedjan från 
förskollärare till ämneslärare.  

Malmö stad är positiv till förslaget om den översyn av examensmålen som utredningen 
lämnar, inklusive förslaget om färre mål. Malmö stad vill dock invända mot att 
examensmål relaterade till demokrati föreslås strykas. 
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Malmö stad ser, liksom utredaren, att det är viktigt att regeringen inte drar ner på 
lärarutbildningens finansiering trots minskat antal studenter. Finansieringen bör 
användas till att öka antalet undervisningstimmar. 

Malmö stad ställer sig i stort bakom utredningens förslag och ser fram emot 
möjligheten att bidra till implementeringen av en reformerad lärarutbildning. Samtidigt 
betonas vikten av fortsatt dialog mellan kommuner, lärosäten och staten för att 
säkerställa att utbildningarna möter både nationella och lokala behov. 

Malmö stad hänvisar till yttrandet i dess helhet för en komplett bild av synpunkterna. 

5.3.10 – Stärk arbetsmarknadsutbildningen 

Utredningen föreslår att antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildning ska öka. 
Utredningen föreslår även att målgruppen för arbetsmarknadsutbildning i högre 
utsträckning definieras utifrån den arbetssökandes jobbchanser efter avslutad 
utbildning snarare än tiden i arbetslöshet. Malmö stad bedömer förslagen som 
relevanta och ställer sig positivt till dem. 

8. Klimat- och industripolitik 

8.3.2 Kostnadseffektivitet bör vara en bärande princip  

Klimatfrågan är en global utmaning och var utsläppen minskas spelar i praktiken 
mindre roll. Att minska utsläpp i andra länder bör vara ett komplement till 
utsläppsminskningar inom de egna landsgränserna. Malmö stad håller med om att 
kostnadseffektivitet bör vara en bärande princip. Däremot behöver definitionen av 
kostnadseffektivitet breddas. Exempelvis behöver kostnadseffektiviteten utvärderas ur 
ett långsiktigt perspektiv. Ökade dokumentations- och rapporteringskrav kräver mer 
administration men detta faktum ska inte förenklas till att benämnas 
kostnadsineffektivitet – snarare är det ett sätt att skapa rättvisa spelregler för företag 
och en gemensam lägstanivå. 

8.3.3 – Prissättning av utsläpp av växthusgaser  

Malmö stad har inget att erinra mot att Styrmedelsutredningen (Dir. 2024:98) ges i 
uppdrag att utreda åtgärder för att begränsa klimatutsläppen från jordbrukssektorn. 
Kommunen vill dock framhålla vikten av att ett eventuellt tilläggsdirektiv inte påverkar 
tidplanen för gällande direktiv, utan att betänkande i den delen lämnas i maj 2026 som 
planerat då nationella styrmedel på transportområdet är av särskild vikt för stadens 
klimatmål. 
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8.3.4 – De svenska nationella klimatmålen skapar otydlighet och försvårar 
kostnadseffektivitet 

Långsiktiga stabila klimatmål ger 
tydliga förutsättningar för näringslivet att genomföra satsningar som bidrar 
till den gröna omställningen och också gynnar svenska företags konkurrenskraft. 
Ryckighet i mål och rapporteringsförutsättningar riskerar att inverka negativt 
på investeringar som många företag genomfört. Kommunen ser det som en nödvändig 
väg framåt att förtydliga investeringsbeslut för återvinningsmarknaden. Det behövs 
också en utökad infrastruktur som gynnar cirkulära affärsmodeller såsom återvinning 
och återbruk och en mer klimat- och kostnadseffektiv energiåtervinning. 

8.3.6 – Offentlig upphandling är sällan ett effektivt verktyg för grön omställning 

Malmö stad bedömer att det är otydligt vilka källor utredningar har för påståendet att 
offentlig upphandling sällan är ett effektivt verktyg för grön omställning. Även om det 
skulle finnas belägg för påståendet vill Malmö stad framhålla att det är av största vikt 
att offentlig upphandling används som verktyg inom klimatarbetet. Många kommuner 
har antagit egna klimatmål i linje med Parisavtalet och vill genom detta bidra till det 
globala klimatarbetet och då är offentlig upphandling ett av de viktigaste verktygen 
som kommuner har. Enligt klimatpolitiska rådet vidtar inte regeringen i nuläget de 
åtgärder som krävs för att Sverige ska nå antagna klimatmål. Detta bidrar till att 
kommuner i högre grad behöver använda egna verktyg för att nå sina klimatmål och 
minska sin klimatpåverkan.  

Malmö stad instämmer inte i utredningens bedömning att särskilda krav i en 
upphandling inte kan vara kostnadseffektiva i omställning då det är vedertaget att en 
åtgärd för omställning är just att arbeta med offentlig upphandling. Däremot bör man 
arbeta med att ta fram tydligare ramverk för kostnads- och nyttoberäkningar för en 
grön omställning. Kommuner och region gör inköp för över 1 000 miljarder om året 
vilket innebär en stor möjlighet att påverka olika branscher i klimatomställningen. 
Malmö stad anser också att det är inkorrekt att ha som ett underliggande antagande att 
klimatkrav i upphandling alltid innebär en merkostnad. Om man exempelvis ser till 
cirkulära krav innebär dessa oftast en besparing både när det handlar om kostnad och 
klimat. Malmö stad har flera exempel som påvisar detta. En del klimatsmarta val har en 
högre inköpskostnad än andra alternativ men om man ser på exempelvis en mer 
energieffektiv produkt ger den en besparing. Detta gäller både klimat och pengar när 
kostnaderna för produktens hela livscykel tas i beaktande.  

Eftersom det finns så stor köpkraft inom offentlig sektor finns det en stor möjlighet att 
satsa på klimatkrav i upphandling. Ett förslag är att öka den centrala stöttningen från 
Upphandlingsmyndigheten då detta skulle underlätta både för upphandlande 
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myndigheter och leverantörer då det blir en ökad förutsägbarhet kring kravbilden. Det 
behövs ökade resurser till Upphandlingsmyndigheten för att de ska kunna utveckla sina 
kriterier för hållbarhetskrav och kunna addera nya förslag till kriterier inom 
klimatområdet. Detta gäller både för de befintliga kategorier som finns på 
Upphandlingsmyndighetens hemsida och för nya områden där klimatkrav idag helt 
saknas. Malmö stad bedömer att en satsning på Upphandlingsmyndighetens arbete 
med att stötta upphandlande myndigheter är en kostnadseffektiv åtgärd för att skynda 
på klimatomställningen. 

Malmö stad bedömer att marknadsintroduktion av resurseffektiva varor och tjänster 
kan också bidra till långsiktig robusthet. En enskild åtgärd eller ett enstaka krav i en 
upphandling kan vara olönsam initialt men kan på lång sikt och i ett större 
sammanhang ge robusta och hållbara resultat. Förslag och principer om effektiva 
åtgärder inom detta område bör utvecklas med perspektiv om långsiktighet och 
robusthet som viktiga utgångspunkter. 

9. Energiförsörjning 

Generella synpunkter 

Malmö stads övergripande reflektion är att avsnittet är balanserat. Behov, risker och 
hinder för energisektorn beskrivs tydligt och utredningens förslag till åtgärder är 
generellt sett motiverade. 

Utredningen lyfter att en diskussion om ny kärnkraft inte får överskugga andra möjliga 
utvecklingar av elsystemet (sidan 372). Malmö stad uppfattar detta som viktigt och 
kommunen har betonat detta i tidigare remissvar. Enligt utredningen krävs det statligt 
stöd för att bygga ut elproduktionen oavsett om det handlar om kärnkraft eller 
havsbaserad vindkraft. I dagsläget stöttar staten dock endast det förra genom olika 
reformer. Malmö stads bedömning är att staten också borde stötta utbyggnad av 
havsbaserad vind.  

Utredningen hävdar att vätgas allt oftare lyfts fram som ett alternativ för fossilfria 
transporter likväl som insatsvara i olika industriprocesser (sidan 352). Här hävdar 
Malmö stad att vätgas när det gäller transporter snarare tappat mark. Produktionen av 
lastbilar drivna med vätgas är fortfarande småskalig och personbilar med vätgas finns i 
princip inte alls.  Elektrifierade transport har kommit längre och drivs på snabbare då 
elektrifiering är billigare än vätgas och kostnaderna för batterier fortsätter falla. I likhet 
med utredningen ser kommunen därför att fokus för användning av vätgas bör vara på 
industriella ändamål.  

Utredningen beskriver att utbyggnad av elsystemet normalt inte sker utan statliga 
interventioner men att elmarknadsmodellen i grunden fungerar väl och bör värnas 
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(sidan 372). Malmö stad delar uppfattningen om elmarknadsmodellen men ser också 
att strukturen för elområdena bör reformeras för att minimera allt för stora skillnader i 
elpriser sett över hela landet.  

Utredningen konstaterar att det finns tydliga tecken på att den svenska nätregleringen 
inte fungerar tillfredsställande (sidan 367). Energimarknadsinspektionen har nyligen 
lämnat förslag som innebär att intäktsregleringen ska reformeras för att motverka att 
elnätsbolag överkompenseras samtidigt som deras investeringsvilja ska kvarstå. 
Utredningen konstaterar att det är rimligt att låta dessa förslag få verka innan nya 
förändringar föreslås. Malmö stad ser frågan om elnätsreglering och fastställandet av 
intäktsram som helt avgörande för elektrifieringen av samhället. Stora investeringar i 
elnätet kommer innebära ökade kostnader för elnätbolagen och i förlängningen ökade 
kostnader för kunderna. Malmö stad bedömer att regleringen måste vara utformad så 
att bördan på elkonsumenterna inte blir högre än nödvändigt. Vidare ingår i 
Energimarknadsinspektionens förslag en kraftigt sänkt kalkylränta. Kommunens 
bedömning är att frågan om kalkylräntan behöver lösas snarast. 

Slutligen vill Malmö stad lyfta behovet av en översyn av energiskatten. I kommunens 
egen utredning av elmarknaden konstateras att utformningen av energiskatten bör ses 
över och anpassas till en ny verklighet med nya former för produktion, konsumtion 
och lagring.  

9.4.1 – Energipolitiken bör vara långsiktig 

Malmö stad ställer sig bakom propositionens bedömning att det behövs stabila 
spelregler för energimarknaden. Kommunen bedömer en sådan överenskommelse som 
mycket viktig – utan en sådan finns det en risk att investeringsviljan minskar på grund 
av att osäkerheten är hög. Malmö står inför stora utmaningar när det gäller bland annat 
elektrifiering av transporter och klimatomställning. Stabil energiförsörjning är en 
förutsättning för lokal utveckling. 

9.4.5 – En ändamålsenlig utbyggnad av elsystemet bör kunna genomföras med statligt 
stöd 

Malmö stad stödjer förslaget att ge Svenska kraftnät i uppdrag att bygga ut 
nätanslutningar till havs där det är samhällsekonomiskt motiverat som en del i att öka 
investeringsviljan i havsbaserad vindkraft. I Europa har det byggts mycket vindkraft 
(till havs) men inget av det hade byggts utan statligt stöd. För Malmö stad och 
elområde SE4 skulle en betald eller subventionerad anslutning till havsparken Kriegers 
Flak innebära ett stort el- och effekttillskott till SE4. I sammanhanget vill kommunen 
även se ett införande av det tidigare föreslagna auktionssystemet (SOU 2024:89, 
"Vindkraft i havet – En övergång till ett auktionssystem"). I den utredningen föreslås 

27



28 (36) 

 

en övergång från det nuvarande prövningsbaserade systemet till ett auktionssystem där 
staten pekar ut lämpliga områden för vindkraft i havet tidigt i processen. Vinnaren av 
en auktion skulle få ensamrätt att etablera vindkraft i det området. Detta skulle 
effektivisera miljöprövningen och anpassa Sverige till grannländers modeller i norra 
Europa. 

Malmö stad stödjer även utredningens förslag att gå vidare med förslag för att 
underlätta fortsatt utbyggnad av vindkraft på land genom till exempel förenklade 
tillståndsprocesser. Kommunen bedömer också att regeringen bör gå vidare och införa 
tidigare förslag om ändringar i det kommunala vetot när det gäller 
vindkraftsetableringar (SOU 2021:53, ”En rättssäker vindkraftsprövning”). Förslaget 
innebar att kommuner behåller sin vetorätt men att beslutet ska fattas tidigt i processen 
och gälla i fem år. Malmö stads bedömning är att detta skulle minska riskerna för 
vindkraftsproducenter och öka deras incitament att påbörja projektering av 
vindkraftparker. Det skulle också stärka regionens ambitioner att öka takten i 
landbaserad vindkraftsproduktion.   

10. Bostadsmarknaden 

10.4.1 – En reformerad hyresmarknad 

Mot bakgrund av nedanstående avstyrker Malmö stad förslaget om en förändrad 
hyresreglering i det befintliga beståndet.  

Malmö stad instämmer inte i utredningens problemformulering när det gäller 
hyresmarknaden och dess reglering. Kommunen finner det symptomatiskt att 
pläderingar för att lätta upp nuvarande hyressättningssystem eller införande av 
marknadshyror ofta görs med hänvisningar till bostadsmarknaden i Stockholms 
innerstad. Det vore bättre att vidga perspektivet och se till övriga Sveriges 
förutsättningar vilka är betydligt mer vanligt förekommande.  

Det finns inte längre en generell bostadsbrist i Malmö, majoriteten av Malmöborna 
löser sina bostadsbehov på marknaden utan särskilda insatser och den generella 
kötiden för hyresbostäder har minskat. Däremot finns det utmaningar vad gäller ett 
tillräckligt utbud av bostäder i de lägre prisklasserna och för vissa hushåll fungerar 
hyresvärdarnas tillträdeskrav exkluderande. Det finns skillnader i inkomstnivåer mellan 
olika delar av staden och en utmaning är ett ineffektivt nyttjande av beståndet. En av 
de främsta strukturella orsakerna till detta handlar om bostadsbeståndets 
sammansättning, särskilt skillnader i andelsfördelningen mellan olika upplåtelseformer i 
olika delar av staden, snarare än att hyresregleringarna skulle utgöra en 
grundproblematik. Snarare än att ta fram ett nytt system vill Malmö stad hävda att det 
rimligen vore mer produktivt att se till att hyresmarknadens parter kommer överens 
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om att fullt ut använda verktygen som ges i nuvarande hyreslag. Först när de 
tillgängliga verktygen nyttjats fullt ut bör det vara intressant att utvärdera situationen. 

Malmö stad kan konstatera att det inom ramen för befintligt hyressättningssystem finns 
möjligheter att lösa flera av de utmaningar som kommissionen påtalar. I många 
kommuner har parterna på bostadsmarknaden infört systematisk hyressättning med 
utgångspunkt i lägenheternas bruksvärde och med beaktande av bostadens geografiska 
läge. I Malmö infördes en sådan modell år 2005. Det innebär att Malmö har en 
differentierad hyressättning beroende på var bostaden är belägen. I Malmö har 
fastighetsägare och Hyresgästföreningen i Malmö de senaste 20 åren varit överens om 
att det finns lägen i staden som är mer attraktiva än andra. Inom ramen för den här 
modellen har det kommunala fastighetsbolaget MKB lyckats tillföra bostäder med 
marknadsmässig avkastning. 

Visserligen riskerar systematiska hyressättningsmodeller beroende på utformning att, 
delvis i likhet med marknaden för ägda bostäder, förstärka rådande segregations-
mönster. Malmö stad bedömer dock att en friare hyressättning kommer att ge ännu 
större negativa effekter på segregationsmönstren. Kommunen bedömer också att en 
friare hyressättning skulle kunna få omfattande negativa konsekvenser för personer 
med funktionsnedsättning inom flera livsområden. Personer med funktionsnedsättning 
har generellt sett sämre ekonomi än övriga befolkningen och är i hög grad beroende av 
hyresrätten som upplåtelseform. Med fri hyressättning riskerar en ännu större del av 
hyresmarknaden att bli oåtkomlig för personer med funktionsnedsättning.  

10.4.2 – Vikten av neutral beskattning 

Malmö stad instämmer i problemformuleringen vad gäller neutralitet i 
bostadsbeskattningen. Kommunen instämmer också i att det finns olika incitament och 
utmaningar vad gäller skapandet av flyttkedjor som underlättar att flytta till en mer 
lämplig bostad i livets olika skeden. Malmö stad ser gärna att denna fråga utreds utifrån 
fler perspektiv för att skapa träffsäkra åtgärder. Kommunen bedömer dock att det i 
betänkandet inte är tydligt formulerat hur stor effekt ett avskaffande av ROT-avdraget 
skulle få när det gäller att skapa önskvärda flyttkedjor. 

11. Kriminalitet och tillit 

11.3.3 – Tillståndsplikt och uppgiftslämnandeskyldighet 

Malmö stad ställer sig bakom förslaget om att exempelvis primärvården blir en 
tillståndspliktig verksamhet. Kommunen samarbetar med regionens primärvård i stor 
utsträckning och vill gärna samarbeta långsiktigt med seriösa aktörer. Att ha fått 
tillstånd för att bedriva sin verksamhet anses inte vara en garant för gott samarbete 
men antas ändå öka andelen seriösa aktörer. 
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11.3.4 – Samla, dela och tillgängliggöra information 

Malmö stad ställer sig positiv till förslaget att införa ett utförarregister för privata 
utförare av all offentligt finansierad verksamhet. Ett sådant register kan underlätta 
motverkandet av kriminella aktörer inom välfärden. 

11.3.7 – Skärpta krav och möjlighet att ta ut avgifter för kontroll 

Utredningen föreslår ett skärpt kommunalt ansvar för kontroll och uppföljning av 
verksamheter som lämnats över till privata utförare. Vidare föreslås att kommuner och 
regioner ges rätt att ta ut avgifter från privata utförare för den kontroll som utförs 
enligt bestämmelserna i kommunallagen. Malmö stad ställer sig positiv till de två 
förslagen. 

11.3.11 – Förändra systemet med personlig assistans 

I remissen hänvisas till att regeringen nyligen gett en utredare i uppdrag att lämna 
förslag på åtgärder som gör personlig assistans mer motståndskraftigt mot 
välfärdsbrottslighet. Produktivitetskommissionen menar att utredarens förslag bör 
genomföras om de innebär en väsentlig förbättring när det kommer till att motverka 
att kriminella aktörer verkar inom systemet. Om utredarens förslag inte bedöms 
åtgärda utmaningarna i tillräcklig utsträckning menar kommissionen att nuvarande 
struktur bör förändras, exempelvis genom att driften återtas till att endast ske i 
offentlig regi. Malmö stad menar att detta är en större fråga och att mer underlag 
behövs för att kommunen ska kunna ta ställning. 

13. Kommunsektorn 

13.3.1 – En garantimodell för kommunsektorns finansiering 

Utredningen menar att om staten tillskjuter medel i september året före budgetåret är 
kommunernas möjlighet att agera på detta begränsad. Statens styrsignal får därmed 
mindre genomslag. Tydligare planeringsförutsättningar kan även minska risken för 
procykliskt agerande, det vill säga agerande som förstärker konjunkturens svängningar. 
Slutligen riskerar sena justeringar i statens finansiering att det kommunala 
ansvarsutkrävandet försvåras. Malmö stad instämmer i kommissionens resonemang. 

Malmö stad ser positivt på förslaget att införa en statlig garantimodell för 
kommunsektorns finansiering. Kommunen bedömer att kommunerna genom 
garantimodellen får mer likvärdiga förutsättningar att hantera lågkonjunkturer, oavsett 
om kommunen har resultatreserv eller resultatutjämningsreserv att disponera. Det är 
också positivt att modellen i någon mån blir förutsägbar och därmed stärker 
kommunernas planeringsmöjligheter. Det kan vara relevant att i en garantimodell även 
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beakta konsekvenserna av demografiska förändringar på utvecklingen av 
skatteunderlaget. Slutligen bör modellen också konstrueras så att den inte blir 
kostnadsdrivande för sektorn som helhet. 

Med bäring på ovanstående noterar Malmö stad att utredningen valt att inte gå vidare 
med ett förslag att indexera de generella statsbidragen (12.3.3 i SOU 2024:29). Malmö 
stad anser dock att de generella statsbidragen bör indexeras. Detta skulle underlätta 
kommunernas långsiktiga planering och en indexering är särskilt angelägen när det 
gäller generella statsbidrag enligt finansieringsprincipen. Malmö stad utvecklar detta 
resonemang i anslutning till nämnda förslag. 

13.3.2 – Bättre redovisning för förbättrad tydlighet 

Malmö stad välkomnar utredningens förslag att regeringen tydligare redovisar i 
budgetpropositionen hur förändrade satsningar och nya reformer påverkar kommuner 
och regioner. I dagsläget lägger Sveriges kommuner och regioner (SKR) och 
kommunerna onödig tid på att förstå innebörden och konsekvensen av förändrade 
statsbidrag och andra poster i statsbudgeten. Med tanke på att det i SOU 2024:29 
föreslås att inte gå vidare med värdesäkrade statsbidrag är det viktigt att tydligt visa 
utvecklingen i realekonomiska termer. 

13.3.3 – Metoder för att kunna mäta produktivitetsutvecklingen 

Malmö stad instämmer i att det är viktigt att hitta metoder för kvalitetsjustering av 
mått. Att mäta effektivitet och kvalitet i kommunal verksamhet är utmanande vilket 
utredningen också beskriver. Statliga insatser på området borde öka möjligheten att 
skapa vedertagna mått som kan medföra meningsfulla kommunjämförelser över tid.  

Malmö stad ser positivt på att SCB ges i uppdrag att ta fram och utveckla metoder och 
mått för kvalitetsjusterade produktionsvolymer och att kontinuerligt hålla dessa mått 
uppdaterade i tidsserier. En förutsättning är dock att arbetet sker i nära samarbete med 
kommunerna. 

13.3.4 – Statsbidragsportal och sektorsbidrag 

Malmö stad ser positivt på förslaget om en statsbidragsportal. Många kommuner lägger 
idag resurser på IT-verktyg som underlättar hanteringen av de riktade statsbidragen. En 
statligt framtagen portal kan öka kvaliteten och ge alla kommuner likvärdiga 
förutsättningar att söka och hantera statsbidragen. 

Utredningen menar att antalet riktade statsbidrag framför allt inom hälso- och sjukvård 
och utbildning bör minska oavsett den statsbidragsprincip som föreslås införas. 
Riktade statsbidrag bidrar inte till hållbara långsiktiga satsningar samtidigt som den 
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administrativa bördan ökar för kommuner och regioner. Därför instämmer Malmö 
stad i kommissionens bedömning om att en stor andel av de riktade statsbidragen bör 
inordnas i sektorsbidrag, det vill säga statsbidrag med breda användningsområden utan 
omfattande detalj- och redovisningskrav. 

Enligt utredningen skulle ovanstående kunna öka effektiviteten i den statliga styrningen 
genom att kommunerna då kan fördela bidragen till sådana ändamål där marginalnyttan 
bedöms vara störst utifrån lokala förutsättningar. Malmö stad instämmer i att detta kan 
vara önskvärt men med samma reservation som under avsnitt 12.3.2 i SOU 2024:29 
angående riktade bidrag som ska kompensera för strukturella skillnader. 

Malmö stads uppfattning är att det i vissa fall inte är att föredra att avsluta vissa 
befintliga riktade statsbidrag.  För kommunen är det av största vikt att riktade 
statsbidrag med en mycket specifik fördelning och som funnits under många år – 
exempelvis personligt ombud eller psykisk hälsa – består. Detta är viktigt för att 
finansieringen av väletablerade och samhällsviktiga insatser inte ska urholkas. 

13.3.5 – Kommunala bolag och dold mervärdesskatt 

Utredningen föreslår att schablonersättningsnivåerna till kommuner och regioner för så 
kallad dold mervärdesskatt sänks. Skälet är att inte skapa incitament för bolagisering av 
kommunal verksamhet av skattetekniska skäl. 

Idag utgår ersättningen för dold moms enligt schablon och uppgår som huvudregel till 
6 procent av upphandlingskostnaden eller bidragsbeloppet (huvudregeln). Om det 
framgår att en viss andel avser lokalkostnad kan ersättning ges med 18 procent för 
denna del och med 5 procent för resterande del (18/5-regeln). Dessutom utgår 
ersättning med 18 % för vissa boendeformer. 

När schabloner används finns alltid en risk för över- eller underkompensation, vilket i 
sig kan leda till en oönskad snedvriden konkurrens. Frågan om ersättning till 
kommuner och regioner har utretts tidigare och enligt en tidigare utredning (SOU 
2015:93) är kommunerna överkompenserade. Den nu aktuella utredningen påtalar att 
2015 års utrednings beräkningar behöver uppdateras.  

Ur Malmö stads perspektiv konstaterar kommunen att en sänkning av 
schablonersättningsnivåerna skulle innebära att kommunen går om en del av den 
ersättning som idag kommer staden till godo. Malmö stads beräkning för de senaste 12 
redovisningsperioderna (december 2024 – november 2025) plus de sänkningar som 
föreslogs 2016 är att kommunen skulle få sänkt ersättning med totalt cirka 46 miljoner 
kronor (från cirka 247 miljoner till cirka 201 miljoner kronor) sett över 12 månader. 
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Malmö stads bedömning är att en uppdatering av tio år gamla beräkningar inte är 
tillräckligt – det är av största vikt att regeringen tillsätter en ny utredning kring huruvida 
schablonersättningsnivåerna till kommuner och regioner ska sänkas. 

14. Administration i offentlig sektor 

14.3.1 – Minska perspektivträngseln, 

14.3.2 – Rapportering och uppföljning bör ske mer sällan, och 

14.3.3 – Se över myndighetsföreskrifters detaljeringsgrad 

Malmö stad ser förslagen som bra steg för att minska den administrativa bördan i 
offentlig sektor. Kommunen bedömer det som nödvändigt att få till ändrade arbetssätt 
och också frigöra resurser till kärnverksamheten som i många fall står inför stora 
demografiska utmaningar med tillhörande kompetensförsörjningsproblem. 

15. Offentlig upphandling 

15.3.1 – Systematisk användning av erfarenheter 

Malmö stad är positiv till förslaget att använda erfarenheter av leverantörers tidigare 
prestationer vid tilldelning av nya avtal. Det är dock viktigt att analysen av de juridiska 
möjligheterna att utesluta leverantörer baserat på erfarenheter leder till tydlighet för de 
upphandlande myndigheterna. 

15.3.2 – Bättre inköpsuppgifter 

Malmö stad är positiv till att bredda kravet på elektroniska inköp till att avse hela den 
offentliga sektorn samt ett ökat användande av e-handel. Det är dock oklart om alla 
inköp ska behöva ske genom ett etablerat E-handelssystem eller om utredningen med 
elektroniska inköp avser även annan elektronisk inköpsmetod. Härvid behöver man 
beakta att alla inköp inte är lämpade att ske via de e-handelssystem som idag finns på 
marknaden.  

Vad gäller inhämtande av statistik är det viktigt att det inte blir en administrativ börda 
för upphandlande myndigheter. 

Malmö stad är också positiv till att etablera en statlig annonsdatabas i Sverige. 

15.3.4 – Stärkt nationellt upphandlingsstöd 

Malmö stad är positiv till att stärka Upphandlingsmyndighetens upphandlingsstöd. Det 
är betydelsefullt att göra en noggrann utredning av hur stödet ska utformas för att det 
på bästa sätt ska bli ändamålsenligt.  Det är också viktigt att utredningen analyserar det 
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stöd som finns redan idag genom bland annat Sveriges Kommuner och Regioner 
(SKR). 

15.3.5 – Färre överprövningar och effektivare handläggning 

Malmö stad ställer sig tveksam till att införa en avgift som baseras på det ekonomiska 
värdet av en upphandling. Avgiften borde i stället vara densamma för alla 
anbudsgivare. Att införa en avgift som baseras på det ekonomiska värdet av en 
upphandling torde även medföra viss problematik kring handläggningen i 
förvaltningsrätten. Om avgiften inte är fastställd i förväg medför det problematik kring 
vem som ska fastställa avgiften och när avgiften ska betalas för att handläggningen i 
domstolen ska påbörjas. Om en avgift ska baseras på det ekonomiska värdet av en 
upphandling innebär detta att den som ansöker om överprövning inte kan betala 
avgiften i samband med att ansökan om överprövning lämnas in till förvaltningsrätten. 
I detta skede måste hänsyn tas till att ansökan om överprövning ska ha inkommit till 
förvaltningsrätten innan avtalsspärren löper ut. Vidare måste förvaltningsrätten förhålla 
sig till den preklusionsfrist (tidsfrist) som anges i lagen om offentlig upphandling. Det 
måste klarläggas hur förfarandet kring betalning av avgift ska gå till.  

Malmö stad bedömer att det är tveksamt om införande av en avgift kommer att 
medföra att antalet överprövningar minskar. Det kan möjligen förhindra att små och 
medelstora företag överprövar om avgiften är relativt hög.  

Malmö stad är positiv till att koncentrera upphandlingsmål till färre förvaltningsrätter 
och kammarrätter. På så sätt bör kompetensen och erfarenheten hos de som arbetar 
med målen kunna öka och praxis bör bli mer enhetlig. Förhoppningsvis kan också 
handläggningstiderna minska över hela landet. Ett ytterligare steg för att effektivisera är 
att införa en maximal handläggningsfrist i domstol. På så sätt skulle upphandlande 
myndigheter veta vilka frister de har att förhålla sig till vid domstolsprocesser. 

15.3.6 – Förändrade europeiska upphandlingsregler 

Malmö stad är positiv till att upphandlingsreglerna förändras så att upphandlande 
myndigheter får större frihet i hur upphandling sker, bättre möjligheter till förhandling 
och större utrymme för subjektiva bedömningar. 

17. Hälso- och sjukvård 

17.3.1 – Stärkt primärvård med tillräcklig resurstilldelning 

Malmö stad håller helt med om att omställningen till nära vård behöver följas noga. De 
mått som utredningen hänvisar till gäller dock endast regionerna. Här vill Malmö stad 
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lyfta att det är viktigt att också följa omställningen av den kommunala primärvården 
både när det gäller ekonomi och kvalitet. 

17.3.2 – Kravet på regionerna att tillämpa LOV tas bort 

Malmö stad instämmer i utredarens förslag kring att ta bort kravet på LOV inom 
primärvården. LOV-kravet innebär i praktiken nästan fri etableringsrätt. Kommunen 
ser samverkansproblem idag utifrån den stora mängden etablerade vårdcentraler. Det 
är svårt att nå ut och kommunicera kring samverkansrutiner med ett stort antal aktörer. 
Malmö stad ser också att regionen har problem med att följa upp det stora antalet 
vårdcentraler. 

När det gäller det strategiska ansvaret för kompetensförsörjning och vårdinfrastruktur 
(17.3.5) lyfter nämnden att det är relevant att staten tar ett strategiskt ansvar för 
kompetensförsörjningen. Utredningen tar dock bara upp allmänläkare som exempel. 
Nämnden håller med om behovet av tillräckligt många allmänläkare men betonar också 
att det är centralt för den kommunala primärvården att det finns tillräckligt med 
specialistsjuksköterskor, sjuksköterskor, fysioterapeuter och arbetsterapeuter. Statliga 
insatser måste riktas till samtliga legitimerade bristyrken. 

17.3.5 – Strategiskt ansvar för kompetensförsörjning och vårdinfrastruktur 

Utifrån de demografiska förändringar samhället står inför och en omställning till nära 
vård där primärvården ska utgöra navet i vården bedömer Malmö stad att det är 
relevant att staten tar ett strategiskt ansvar för kompetensförsörjningen. Utredningen 
tar dock bara upp allmänläkare som exempel. Malmö stad håller med om behovet av 
tillräckligt många allmänläkare men betonar också att det är centralt för den 
kommunala primärvården att det finns tillräckligt med specialistsjuksköterskor, 
sjuksköterskor, fysioterapeuter och arbetsterapeuter. Statliga insatser måste riktas till 
samtliga legitimerade bristyrken. 
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Ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh 

Sekreterare Martin Ljungberg 

Helena Nanne (M), Håkan Fäldt (M) och Anton Sauer (C) reserverar sig mot beslutet 
och avser lämna in en gemensam skriftlig reservation. 
 
Magnus Olsson (SD) och Anders Olin (SD) reserverar sig mot beslutet och avser lämna 
in en skriftlig reservation. 
 
Anders Skans (V) och Anfal Saad Mahdi (V) reserverar sig mot beslutet och avser 
lämna in en skriftlig reservation. 
 
Roko Kursar (L) reserverar sig mot beslutet och avser lämna in en skriftlig reservation. 
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